Ofício nº 202/2024 - SG

Município de SantaBárbara « CAMARA MUNICIPAL DE
Secretaria Municipal de Gov 'S. BARBARA DOESTE E)

OR DATA: A!01/04/2024
28 HORA: 16:29

Santa Bárbara d'Oeste, 01 de abril de 2024. Om fesposta Nº 7 ao Requerimento Ne 20570:
Autoria: SecrFo) etário Municipal de GOC Assunto: Requer i di

nformações acerca daº i o E uss a

Ref.: Resposta do Requerimento nº 202/2024 LN o José Wenceslau Júnior neste

Q Chave: 37C66

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 202/2024, de autoria do Nobre Vereador
Nilson Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 9º Reunião Ordinária, realizada no
dia 12 de março de 2024, informamos:

1 - A Unidade trabalha com Acesso Avançado.
2- O horário é das 7h00 às 16h30, de segunda a sexta-feira.
3 - De segunda, quarta, quinta e sexta-feira, das 7h30 às 8h30, e de segunda

a sexta-feira, das 12h30 às 13h30.
4 - Jardim Esmeralda, Cidade Nova Il, Jardim Pérola e Distrito Industrial.
5 - Tem, em média, 9314 prontuários ativos, sendo 653 atendimentos por se-

mana e 2612 por mês.
6 - Horário de funcionamento da farmácia: de segunda a sexta-feira, das

07h00 às 11h50 e das 13h00 às 15h50 horas. Não há falta de medicamentos.
7 - Para aquisição de fraldas geriátricas é necessário passar por atendimento

com o serviço social, disponível de segunda, das 10h30 às 16h30, quinta e sexta, das
07h00 às 13h00, para realizar cadastro e receber orientações sobre as documentações.
A entrega da fralda está normalizada, o que ocorre é que dada à grande demanda, a re-
posição de certos itens, pode desequilibraro estoque, que é imediatamente reposto. Para
medicações o usuário deve portar documentos pessoais e prescrição medicamentosa.

8 - A unidade recebeu a última manutenção em fevereiro de 2024, sendo reali-
zadas: limpeza das calhas e caixa d'água, corte e limpeza do gramado, reparo nas infiltra-
ções nos banheiros, sala da gerência, recepção e pintura interna.

9 - O quadro de funcionários é composto por 03 médicos generalistas, 01

médico pediatra, 01 médico ginecologista/obstetra, 02 enfermeiros, 02 recepcionistas, 04
técnicos de enfermagem, 02 dentistas, 01 farmacêutico, 01 técnico de farmácia, 01 assis-
tente social, 02 auxiliares de limpeza e 01 gerente.

10 - O atendimento do pediatra é de segunda-feira, das 07h00 às 12h00, ter-
ça e quarta-feira, das 07h00 às 13h00 e de quinta-feira, das 07h00 às 10h00.

11 - O atendimento odontológico é de segunda à sexta-feira, das 07h00 às
11h00 horas, e das 12h00 às 16h00.

12 - Não.
13 - Paciente que apresenta atraso menstrual é ofertado o teste rápido de gra-

videz, caso resultado positivo, é agendada a primeira consulta de pré- natal. As primeiras
consultas são realizadas pelo profissional enfermeiro onde solicita todos os exames ne-
cessários para o casal. O pré-natal pelo enfermeiro é realizado às terças-feiras, das 7h30
às 11h00 horas e sextas-feiras, das 11h30 às 13h30. A continuidade do pré-natal é reali-
zada pelo ginecologista, às segundas, das 08h00 as 12h00, quartas, das 7h00 às 10h00
e das 12h00 às 15h00 e sextas, das 07h00 às 09h00.

14 - Em janeiro um total de 116 faltas e, em fevereiro, 169 faltas.
15 - De segunda-feira, das 10h30 às 16h30 horas, quinta e sexta-feira das

7h00 às 12h30 horas j

16) Os horários das vacinas são de segunda à sexta-feira, das 7h30 às 16h00 —
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP - Fone (19) 3455-8000

Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Fis 02/02 - Ofício nº 202/2024 - SG / Requerimento nº 202/2024)

17 - Os enfermeiros possuem autonomia para solicitações de exames, de
acordo com a normativa do COFEN ( Lei 7.498/1986) e através dos protocolos Municipais
vigentes em nosso Município (001/2020).

18 - Eventualmente o aparelho de ar condicionado está em manutenção pre-
ventiva.

19 - O Município possui 03 postos de coleta laboratoriais para atender os mu-
nícipes, localizados nos bairros: Cidade Nova, Linópolis e Vista Alegre. Quando são reali-
zados os agendamentos, é informado aos usuários a vaga disponível, assim como a loca-
lidade do laboratório, para posterior efetivação dos agendamentos.

20 - Está em conformidade.
21 - A cadeira foi substituída.
22 - O bebedouro está funcionando normalmente.
23 - Todos os utensílios/eletrodomésticos para uso dos profissionais estão em

perfeito funcionamento.
24 - Já consta no cronograma da Sesetran a realização da referida sinaliza-

ção.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Lo
JOEL C RDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000